

Resposta 18/07/2022 17:04:46

Resposta da Unidade Requisitante :"Sr. Pregoeiro, Segue resposta aos questionamentos realizados pela empresa Local Rent a Car Eireli, eventos 1105555 e 1105560 (cujo teor é similar, mas aparenta o 1105555 ser mais completo) referentes ao Edital do Pregão Eletrônico nº 58/2022 (1100686).1) Quanto ao Coordenador de operação, Estas pessoas irão trabalhar diariamente até concluir as eleicões? Serão de uso exclusivo? Resp.: Sim, inclusive no dia da eleicão, supervisionando as etapas e bom funcionamento contratual, mas sem necessidade de exclusividade junto ao Tribunal.2) Outra questão: vocês pedem a convenção coletiva de trabalho, mesmo sendo de outro estado? Pode mandar a que tenho? Para que será mesmo? Resp.: Informamos que a alínea 'f" do item 10.1 do Edital deverá ser considerada sem efeito, tendo em vista erro material na solicitação de que seja encaminhada cópia dos acordos ou convenções coletivas que regem as categorias profissionais vinculadas à execução do serviço. Vide evento 1106535.3) O preposto de Maceió, como será seu horário de trabalho? será de trabalho exclusivo? Vi na tabela que somente em algumas cidades precisarão do coordenador de operações, são as cidades sede onde ficam as urnas?Resp.: O preposto é um funcionário da empresa, cuja relação de subordinação está vinculada à esta. Esse preposto terá subordinação contratual com o contratante, e funcionará como ponto de contato entre o contratante e os coordenadores de operações durante todas as etapas previstas na contratação. Até a véspera da eleição os contatos obedecerão horário do cartório, mas nas vésperas e dias da eleição (1º e 2º turno, se houver) a disponibilidade deverá estar relacionada à cada etapa. No sábado há a etapa de distribuição de urnas (1ª etapa) para os locais de votação, portanto o preposto e os coordenadores de operações deverão estar a postos para atuação direta no controle dos veículos até que a operação sob sua responsabilidade esteja concluída.No domingo, a etapa de recolhimento de mídias (2ª etapa) tem previsão para iniciar às 17h, sendo, portanto, essencial que o preposto mantenha contato com os coordenadores e estes com os motoristas, de forma a anteciparem a resolução de problemas e garantirem o início da operação às 17h. O recolhimento de urnas (3ª etapa) ocorrerá um pouco após o início da 2ª etapa, havendo necessidade de igual controle pelos coordenadores e preposto.Quanto às cidades (Anexo I-G do Termo de Referência, pág. 50), a alocação dos coordenadores de operações obedece a um critério logístico de distribuição geográfica, para atendimento a cada região, mas eles não auxiliarão a um único cartório (o da cidade onde estarão sediados) na distribuição de urnas, mas também os cartórios abrangidos, havendo a necessidade pontual de deslocamento das cidades onde estão sediados para as zonas eleitorais abrangidas. Por exemplo, o coordenador sediado em Penedo será responsável também pela organização da operação das zonas eleitorais de Coruripe e Porto Real do Colégio; O coordenador sediado em São Miguel dos Campos será responsável também pela operação das zonas eleitorais de Senador Teotônio Vilela, Campo Alegre e Boca da Mata. Haverá uma média de 72 locais de votação para elaboração de roteiros, e um quantitativo médio de 14 veículos para gerenciamento, por coordenador.4) A sra fala em proposta ajustada (pág 51) e planilha (anexo VI pág 69), é isso? Elas são iguais.Resp.: A "proposta ajustada" (proposta final - que embasará a homologação pelo pregoeiro, solicitada caso haja alguma equívoco de escrita na proposta apresentada, por exemplo) e a "planilha" podem sim, serem uma única peça. No entanto, no item 8.6.3., lemos "A proposta vencedora ajustada e as Planilhas de Custos, conforme modelos constantes nos Anexos II e seguintes deverão ser enviados quando solicitados pelo pregoeiro." Ou seja, fala-se em planilhas (plural), abrindo espaço para outras que o licitante entenda necessárias além do modelo apresentado. Inclusive é um "modelo", podendo ser ajustada de acordo com a necessidade pessoal de cada licitante, desde que contenha os dados básicos ali apresentados.5) A licitação terá um lote somente? Ganha tudo?Resp.: Sim. De acordo com o Termo de Referência haverá somente um lote.6) Não vi no edital o termo de sigilo anexo VIIIResp.: Dada a ausência do anexo VIII no edital, registramos que os licitantes têm acesso ao endereço: https://www.tre-al.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-Sigilo seguinte de no contas/contratacoes/licitacoes/pregoes-pregoes-2022 , nos documentos vinculados ao Pregão Número 58/2022. Vide evento 1106535. Sugerimos que pregoeiro divulgue ainda essa informação durante o chat do pregão. São os esclarecimentos dessa Comissão Gestora da Contratação.